
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

Procedura per la selezione di complessive n. 10 unità di personale docente da destinare ai progetti 

nazionali di rilevanza culturale, di cui all'articolo 1, comma 65, legge n. 107 del 2015, per l'anno 

scolastico 2025/26, relativi all’ambito 3: “Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, 

potenziamento dell'inclusione scolastica anche con particolare riferimento all'inclusione di alunni 

stranieri e di quelli con disabilità”. Decreto di individuazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 659 del 26 

agosto 2016, che assegna, per l’a.s. 2016/17, all’Ufficio scolastico regionale per 

la Sicilia un contingente complessivo di n. 76 unità di personale docente da 

destinare ai progetti nazionali, ai sensi dell’art. 1, comma 65, della legge 13 luglio 

2015, n. 107; 

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito, prot. AOODGPER n. 93862 del 

17/04/2025, avente per oggetto “dotazioni organiche del personale docente e 

educativo per l'anno scolastico 2025/2026”, ai sensi della quale “ciascun Ufficio 

scolastico regionale confermerà l’accantonamento dei posti da destinare ai 

progetti nazionali – previsti dall’articolo 1, comma 65, della L. 107/2015 – nel 

limite massimo del contingente di cui al D.M. n. 659 del 26 agosto 2016’’; 

Vista la nota del Ministro dell’istruzione e del merito, prot. AOOGABMI n. 71700 del 

09/05/2025, avente per oggetto “Comandi dei dirigenti scolastici e del 

personale docente per l’anno scolastico 2025/26 ai sensi dell’articolo 26, 

comma 8 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dell’articolo 1, comma 65 della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, e, in particolare, il punto “D) progetti nazionali di 

rete”, relativo alla procedura di conferma o nuova individuazione, per l’a.s. 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

2025/26, dei docenti destinatari dei progetti nazionali, ai sensi del comma 65 

dell’articolo 1 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto il proprio decreto prot. n. 392 del 28 luglio 2025 con il quale è stata disposta la 

distribuzione dei posti di personale docente da destinare ai progetti nazionali ai 

sensi dell’articolo 1, comma 65, della legge 13 luglio 2015, n. 107, per la 

Direzione generale e i singoli Ambiti territoriali - a.s. 2025/26; 

Visto il proprio decreto prot. n. 419 del 05 agosto 2025, con il quale è stata indetta la 

procedura per la selezione di complessive n. 10 unità di personale docente da 

destinare ai progetti nazionali di rilevanza culturale, di cui all'articolo 1, comma 

65, legge n. 107 del 2015, per l'anno scolastico 2025/26, relativi all’ambito 3: 

“Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, potenziamento 

dell'inclusione scolastica anche con particolare riferimento all'inclusione di 

alunni stranieri e di quelli con disabilità”; 

Visto il decreto prot. n. 456 del 14 agosto 2025, con il quale è stata nominata la 

Commissione preposta alla valutazione delle candidature pervenute a seguito 

del menzionato avviso; 

Visti gli esiti dei lavori della Commissione; 

Verificato il possesso del requisito di cui all’art. 6 dell’Avviso di selezione in relazione 

docenti utilmente inseriti nelle rispettive graduatorie; 

Visto il proprio Decreto prot. n. 470 del 26 agosto 2025 con il quale sono stati 

individuati i docenti da destinare ai progetti nazionali di rilevanza culturale, di 

cui all'articolo 1, comma 65, legge n. 107 del 2015, per l'anno scolastico 

2025/26, relativi all’ambito 3: “Prevenzione e contrasto della dispersione 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

scolastica, potenziamento dell'inclusione scolastica anche con particolare 

riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di quelli con disabilità”; 

Preso atto della rinuncia pervenuta, avente prot. AOOUSPPA n.17670 del 29.08.2025, 

relativa alla sede di Osservatorio di Area istituita presso l’I.C. ‘’Guastella’’ di 

Misilmeri (PA); 

Preso atto  della richiesta di copertura della sopracitata sede di Osservatorio di Area da 

parte del Dirigente dell’Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo, prot. 

AOOUSPPA n. 17693 del 29.08.2025; 

Ritunuto 

opportuno 

procedere allo scorrimento della graduatoria relativa alla provincia di Palermo 

redatta dalla commissione de qua; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa, fatta salva ogni successiva verifica circa il mantenimento del 

requisito di cui al citato art. 6 dell’Avviso di selezione, la docente da destinare all’attuazione dei 

progetti nazionali per l’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, per l’anno scolastico 2025/26, 

relativi all’ambito 3: “Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, potenziamento 

dell'inclusione scolastica anche con particolare riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di quelli 

con disabilità”, è individuata come indicato nell’allegato n. 1, che costituisce parte integrante del 

presente decreto. 

Il Dirigente dell’Ambito territoriale sede di osservatorio provvederà agli adempimenti relativi allo 

stato giuridico della docente selezionata. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Allegato 1 

PROVINCIA DOCENTE SELEZIONATO 
POSIZIONE IN 

GRADUATORIA 

PALERMO ROBERTA ROSINI 3 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-09-01T08:57:58+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-09-01T11:06:08+0200
	protocollo




